Pengadilan didirikan dalam rangka memisahkan lembaga yudikatif dengan

lembaga eksekutif. Untuk menjaga keamanan dan ketertiban, jawatan kepolisian dibentuk.

Demikian pula jawatan pekerjaan umum. Umar juga mendirikan Bait al-Mal, menempa

mata uang, dan membuat tahun Hijriah.

Umar r.a. memerintah selama sepuluh tahun (13-23 H/634-644 M). Masa jabatannya

berakhir dengan kematian. Dia dibunuh oleh seorang majusi, budak dari Persia bernama

Abu Lu’lu’ah. Untuk menentukan penggantinya, Umar r.a. tidak menempuh jalan yang

dilakukan Abu Bakar r.a. Dia menunjuk enam orang sahabat dan meminta kepada mereka

pada barisan tentara Ali r.a, dan al-Khawarij (orang-orang yang keluar dari barisan Ali).

Keadaan ini tidak menguntungkan Ali r.a. Munculnya kelompok al-khawarij menyebabkan

tentaranya semakin lemah, sementara posisi Mu’awiyah r.a. semakin kuat. Pada tanggal 20

ramadhan 40 H (660 M), Ali r.a. terbunuh oleh salah seorang anggota Khawarij yaitu

Abdullah bin Muljam.

Kedudukan sebagai khalifah kemudian dijabat oleh anaknya al-Hasan bin Ali r.a.

selama beberapa bulan. Namun, karena al-Hasan r.a. menginginkan perdamaian dan

menghindari pertumpahan darah, maka al-Hasan r.a. menyerahkan jabatan kekhalifahan

kepada Mu’awiyah r.a. Dan akhirnya penyerahan kekuasaan ini dapat mempersatukan

umat Islam kembali dalam satu kepemimpinan politik, di bawah Mu’awiyah ibn Abi

Sufyan r.a. Di sisi lain, penyerahan itu juga menyebabkan Mu’awiyah r.a. menjadi

penguasa absolut dalam Islam. Tahun 41 H (661 M), tahun persatuan itu, dikenal dalam

sejarah sebagai tahun jama’ah (’am jama’ah). Dengan demikian berakhirlah masa yang

disebut dengan masa Khulafa’ur Rasyidin, dan dimulailah kekuasaan Bani Umayyah